

Thanh Hoá, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi “Sinh viên Tài năng, Thanh lịch”**  
**Năm học 2023 - 2024**

Thực hiện Kế hoạch năm học 2023 - 2024, Kế hoạch số 328-KH/ĐHHD ngày 11/10/2023 của Hiệu trưởng Trường Đại học Hồng Đức về việc Tổ chức các hoạt động Văn - Thể - Mỹ năm học 2023 - 2024, Nhà trường triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi “Sinh viên Tài năng, Thanh lịch” năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA**

- Tạo môi trường thuận lợi để HSSV tham gia vào các hoạt động văn hoá văn nghệ, thiết thực góp phần xây dựng nét đẹp người đoàn viên và xây dựng môi trường học đường lành mạnh.

- Tạo cơ hội để HSSV được thể hiện khả năng của mình về nhận thức và kỹ năng giao tiếp trong cuộc sống, là dịp để HSSV trong trường được học hỏi, giao lưu.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**- Sơ loại:**

+ Thời gian: Dự kiến từ 19h00 thứ 3, ngày 14 tháng 5 năm 2024.

+ Địa điểm: Hội trường lớn, Trường ĐH Hồng Đức.

**- Chung kết:**

+ Thời gian: Dự kiến 19h30 thứ 7, ngày 18 tháng 5 năm 2024.

+ Địa điểm: Hội trường lớn, Trường ĐH Hồng Đức.

**III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

**3.1. Nội dung**

Các thí sinh phải tham gia vòng thi sơ loại để chọn ra 10 thí sinh vào vòng chung kết; các thí sinh lọt vào vòng chung kết sẽ trải qua 4 phần thi theo yêu cầu của BTC.

**3.2. Hình thức đăng kí**

Có 2 hình thức đăng kí (Có mẫu đăng ký kèm theo):

- Thí sinh đăng kí với Ban chấp hành LCD, sau đó LCD tổng hợp và báo về Văn phòng Đoàn trước ngày **10/5/2024**.

- Thí sinh đăng kí dưới dạng thí sinh tự do: đăng kí trực tiếp với VP Đoàn trường thông qua đồng chí Mai Thị Liên, điện thoại: 094141.8383. Email: [doantn@hdu.edu.vn](mailto:doantn@hdu.edu.vn).

**\* Hồ sơ đăng ký bao gồm:**

- 01 ảnh chụp toàn thân, 01 ảnh chân dung (ảnh rửa và file mềm).

- Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu).
- Bảng điểm (in trên web nhà trường)
- Bảng xác nhận rèn luyện (có xác nhận của Trợ lý CT HSSV khoa).

### **3.2. Đối tượng tham gia**

- Là HSSV hệ chính quy đang học tập và sinh hoạt tại các Liên chi đoàn, Chi đoàn trực thuộc trong toàn trường.
- Thí sinh không vi phạm pháp luật nhà nước, quy định, quy chế của nhà trường.

## **IV. THỂ LỆ CUỘC THI**

### **4.1. Vòng sơ loại: Thí sinh sẽ phải thực hiện 3 phần thi gồm:**

#### **Phần 1. Tự giới thiệu về bản thân**

- Thí sinh tự giới thiệu về bản thân trong thời gian tối đa 01 phút.
- Nội dung: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, quê quán, chi đoàn - lớp, năng khiếu, sở trường, quan điểm sống, ước mơ...

#### **Phần 2. Trang phục bắt buộc**

- Các thí sinh trình diễn trang phục bắt buộc trong thời gian 1 phút
- Trang phục: Nữ: áo dài; Nam: áo trắng, quần âu.

#### **Phần 3. Năng khiếu**

- Thí sinh thể hiện năng khiếu, sở trường của mình (hát, múa, trình diễn võ thuật, cắm hoa, hùng biện, ảo thuật, tổ chức trò chơi,...)
- Thời gian: tối đa là 04 phút.

***Qua vòng sơ loại BTC sẽ lựa chọn 10 thí sinh có số điểm cao nhất dựa trên đánh giá của BGK lọt vào vòng chung kết.***

### **4.2. Vòng chung kết: Thí sinh sẽ phải thực hiện 4 phần thi gồm:**

#### **Phần 1. Trang phục học đường**

Các thí sinh lựa chọn, trình diễn trang phục học đường phù hợp với nội dung của Hội thi, thẩm mỹ của cá nhân (Áo dài, đồng phục,...).

#### **Phần 2. Trang phục tự chọn**

Các thí sinh có thể tự chọn trang phục phù hợp với thẩm mỹ bản thân để trình diễn (áo dài, comple, váy dạ hội, trang phục thể thao...)

#### **Phần 3. Tài năng**

Các thí sinh thể hiện năng khiếu, sở trường của mình (Hát, múa, võ thuật, cắm hoa, hùng biện, ảo thuật, tổ chức trò chơi...). Thời gian tối đa là 5 phút.

***05 thí sinh có điểm số cao nhất sau 3 phần thi Trang phục học đường, Trang phục tự chọn, Tài năng sẽ được quyền tham gia phần thi Ứng xử.***

#### **Phần 4. Ứng xử**

- Mỗi thí sinh sẽ bắt thăm để trả lời 01 câu hỏi của Ban Tổ chức và 01 câu hỏi phụ của Ban Giám khảo (nếu cần).
- Thời gian suy nghĩ là 30 giây, thời gian trả lời không quá 02 phút.

## **V. GIẢI THƯỞNG**

Vòng Chung kết cấp trường, BTC trao giải như sau:

- 01 Giải nhất: Giấy khen, phần thưởng và quà của nhà tài trợ (*nếu có*).
- 02 Giải nhì: Giấy khen, phần thưởng và quà của nhà tài trợ (*nếu có*).
- 03 Giải ba: Giấy khen, phần thưởng và quà của nhà tài trợ (*nếu có*).
- 04 Giải khuyến khích: Giấy khen, phần thưởng và quà của nhà tài trợ (*nếu có*).

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Đoàn Thanh niên chủ trì phối hợp với các đơn vị, đoàn thể liên quan; tham mưu, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; xây dựng kế hoạch, Thể lệ cuộc thi và triển khai thực hiện.

Hiệu trưởng yêu cầu các đơn vị có liên quan triển khai, thực hiện tốt Kế hoạch này./.

### ***Nơi nhận:***

- Đảng ủy, Hội đồng trường (để b/c);
- Hiệu trưởng (để b/c);
- Các đơn vị, đoàn thể (để phối hợp t/h);
- Lưu VT, VP ĐTN.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Đậu Bá Thìn**

UBND TỈNH THANH HOÁ  
TRƯỜNG ĐẠI HỌC HỒNG ĐỨC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

### PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI

1. Họ và tên:.....
2. Ngày sinh:.....
3. Mã sinh viên:.....
4. Lớp:.....Khoa:.....
5. Quê quán:.....
6. Chỗ ở hiện nay (địa chỉ liên hệ):.....
- Điện thoại:.....Email:.....
7. Chiều cao:.....Cân nặng:.....
8. Năng khiếu, sở trường nổi bật:.....  
.....
9. Tiết mục đăng kí dự thi năng khiếu:.....  
.....
10. Giới thiệu trang phục học đường (màu sắc, chất liệu, kiểu dáng): .....  
.....
11. Giới thiệu trang phục tự chọn (màu sắc, chất liệu, kiểu dáng, phong cách):  
.....  
.....
12. Ước mơ: .....  
.....
13. Bạn mong đợi điều gì nhất ở cuộc thi này?.....  
.....
14. Câu danh ngôn hoặc quan điểm sống mà bạn tâm đắc nhất?.....  
.....

Ảnh  
(4x6)

Tôi đã tìm hiểu kế hoạch và Thẻ lệ của Hội thi. Tôi xin đăng kí tham gia Hội thi này và đồng ý chấp hành đầy đủ quy định của Ban tổ chức. Tôi cam đoan những lời khai trên là đúng sự thật và xin hoàn toàn chịu trách nhiệm./.

*Thanh Hóa, ngày tháng năm 2024*

**NGƯỜI ĐĂNG KÍ**  
*(Ký, Họ tên)*